4

[image: image1.png]

Избирательная комиссия

Новгородской области

Постановление
	5 апреля 2018 года

	№ 45/1-6

г. Великий Новгород

О проекте областного закона
«О внесении изменений в областной закон «О выборах
депутатов Новгородской областной Думы» и областной закон
«О выборах депутатов представительного органа муниципального образования в Новгородской области»
В соответствии с пунктом 1 статьи 34 Устава Новгородской области

Избирательная комиссия Новгородской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думой проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «О выборах депутатов Новгородской областной Думы» и областной закон «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования в Новгородской области» (прилагается).

2. Назначить представителем по указанному вопросу на заседании Новгородской областной Думы председателя Избирательной комиссии Новгородской области Т.И. Лебедеву.

	Председатель

Избирательной комиссии Новгородской области

	Т.И. Лебедева

	Секретарь

Избирательной комиссии Новгородской области
	Д.Н. Тимофеев

Проект вносит

Избирательная комиссия
Новгородской области

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от ___________ № ______
Великий Новгород
Об областном законе

«О внесении изменений в областной закон
«О выборах депутатов
Новгородской областной Думы»
и областной закон «О выборах депутатов представительного
органа муниципального образования
в Новгородской области»

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О выборах депутатов Новгородской областной Думы» и областной закон «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования в Новгородской области».
2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Никитину А.С. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

	Председатель

Избирательной комиссии
Новгородской области
	Т.И. Лебедева

Проект вносит

Избирательная комиссия
Новгородской области
Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон «О выборах депутатов Новгородской областной Думы» и областной закон «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования в Новгородской области»
Принят областной Думой _______________________

Статья 1
Внести в областной закон от 02.07.2007 № 122-ОЗ «О выборах депутатов Новгородской областной Думы» (газета «Новгородские ведомости» от 11.07.2007, 04.08.2007, 17.06.2009, 14.11.2009, 06.07.2010, 08.12.2010, 09.02.2011, 14.05.2011, 19.08.2011, 14.07.2012, 21.12.2012, 24.05.2013, 27.12.2013, 09.04.2014, 06.06.2014, 16.01.2015, 01.04.2015, 05.06.2015, 31.12.2015, 31.12.2015, 05.02.2016, 04.03.2016, 06.05.2016, 31.05.2016, 05.05.2017, 29.12.2017) следующие изменения:

1) часть 15 статьи 27 дополнить предложением следующего содержания: «Выдвижение в одномандатном избирательном округе двух и более кандидатов является основанием для исключения избирательной комиссией области всех кандидатов, выдвинутых в данном избирательном округе, из списка, в который включены кандидаты, выдвинутые по одномандатным избирательным округам, до его заверения.»;

2) в третьем предложении части 3 статьи 32 слова «соответствующей избирательной комиссией» заменить словами «избирательной комиссией области».
Статья 2
Внести в областной закон от 30.07.2007 № 147-ОЗ «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования в Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 08.08.2007, 17.06.2009, 14.11.2009, 14.05.2010, 06.07.2010, 08.12.2010, 09.02.2011, 04.06.2011, 19.08.2011, 14.07.2012, 21.12.2012, 12.03.2013, 24.05.2013, 27.12.2013, 09.04.2014, 06.06.2014, 16.01.2015, 01.04.2015, 05.06.2015, 31.12.2015, 05.02.2016, 03.06.2016, 30.12.2016, 29.12.2017) следующие изменения:

1) часть 10 статьи 30 дополнить предложением следующего содержания: «Выдвижение в одномандатном (многомандатном) избирательном округе большего числа кандидатов, чем число депутатских мандатов, подлежащих замещению в этом избирательном округе, является основанием для исключения избирательной комиссией муниципального образования всех кандидатов, выдвинутых в данном избирательном округе, из списка, в который включены кандидаты, выдвинутые по одномандатным (многомандатным) избирательным округам, до его заверения.»;

2) в третьем предложении части 3 статьи 35 слова «соответствующей избирательной комиссией» заменить словами «избирательной комиссией муниципального образования».
Статья 3
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

____________________________
Пояснительная записка

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О выборах депутатов Новгородской областной Думы» и областной закон «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования в Новгородской области»

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «О выборах депутатов Новгородской областной Думы» и областной закон «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования в Новгородской области» (далее - проект областного закона) разработан:

в целях приведения областных законов от 02.07.2007 № 122-ОЗ «О выборах депутатов Новгородской областной Думы» (далее – областной закон № 122-ОЗ) и от 30.07.2007 № 147-ОЗ «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования в Новгородской области» (далее – областной закон № 147-ОЗ) в соответствие с изменением, внесенным в пункт 142 статьи 35 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Федеральным законом от 5 февраля 2018 года № 1-ФЗ «О внесении изменений в статью 35 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и статью 42 Федерального закона «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 1-ФЗ).

Федеральный закон № 1-ФЗ принят в соответствии с Постановлением Конституционного Суда Российской Федерации от 13 апреля 2017 года
№ 11-П «По делу о проверке конституционности части 2 статьи 40, частей 10 и 11 статьи 42 Федерального закона «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации», пунктов 2 и 3 части 1 статьи 128 и части 10 статьи 239 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации в связи с жалобой граждан И.Л. Трунова и М.В. Юревича».

В соответствии с Федеральным законом № 1-ФЗ предлагается внесение изменения в часть 15 статьи 27 областного закона № 122-ОЗ, предусматривающего, что выдвижение в одномандатном избирательном округе двух и более кандидатов является основанием для исключения избирательной комиссией области всех кандидатов, выдвинутых в данном избирательном округе, из списка, в который включены кандидаты, выдвинутые по одномандатным избирательным округам, до его заверения.

В часть 10 статьи 30 областного закона № 147-ОЗ предлагается внесение аналогичного изменения.
В проекте областного закона предлагается внесение изменения в часть 3 статьи 32 областного закона № 122-ОЗ и часть 3 статьи 35 областного закона № 147-ОЗ уточняющего характера.
Положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.
_____________________
Перечень

нормативных правовых актов области, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием областного закона «О внесении изменений в областной закон «О выборах депутатов Новгородской областной Думы» и областной закон «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования в Новгородской области»

В случае принятия областного закона «О внесении изменений в областной закон «О выборах депутатов Новгородской областной Думы» и областной закон «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования в Новгородской области» не потребуется признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятие нормативных правовых актов области.

___________________

Финансово-экономическое обоснование

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О выборах депутатов Новгородской областной Думы» и областной закон «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования в Новгородской области»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «О выборах депутатов Новгородской областной Думы» и областной закон «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования в Новгородской области» не повлечет за собой дополнительных расходов из областного бюджета.

___________________
2170